
Inspekční zpráva - str. 1

Č E S K Á    Š K O L N Í    I N S P E K C E

Čj.: 111 38/99 - 2101 Oblastní pracoviště č 11 Jihlava
Signatura: bk1cs107 Okresní pracoviště Havlíčkův Brod 

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Škola: Základní škola 

Česká Bělá čp.300

582 61 Česká Bělá

Identifikátor ředitelství: 600086780

IZO: 102006652

Ředitel školy: PaedDr. Stanislav Klusáček

Zřizovatel: Obec Česká Bělá

Česká Bělá 122

582 61  Česká Bělá

Příslušný školský úřad: Školský úřad, Dolní 105, 580 01  Havlíčkův Brod

Termín inspekce: 18. - 19. únor 1999

Školní inspektoři: Mgr. Vladimír Janeček, vedoucí týmu
Mgr. Alena Slavíková

Předmět inspekce: Posouzení činnosti školy ve vybraných částech dle § 18 odst. 3, 
4 zákona ČNR č. 564/1990 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
Podmínky a průběh vzdělávání.

Označení dokladů 
a ostatních materiálů, 
o které se zjištění opírá:

Zřizovací listina školy, informační výpis ze sítě škol, 
předškolních zařízení a školských zařízení,  výroční zpráva školy 
za školní rok 1997/1998,  školní řád,  rozvrh vyučovacích hodin, 
třídní knihy, písemné  a výtvarné práce žáků, tematické plány 
vyučujících,  hospitační záznamy, kronika školy. 

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ

1 Hodnocení materiálně technických podmínek výchovně vzdělávací činnosti 
Budova školy byla slavnostně otevřena v roce 1995. Prostory školy a vybavenost 

školy jsou funkční a kvalitní.  Ve  škole je dostatečné množství učebních pomůcek 
a didaktické techniky, odpovídající zvolenému učebnímu programu. Fond učebnic je 
dostatečný, pravidelně podle finančních možností doplňovaný.



Inspekční zpráva - str. 2

Škola  vlastní jen čtyři počítače, nákup dalších je v plánu.
Tělesná výchova je vyučována v nové tělocvičně ve škole (otevřena v roce 1997). 

Škola zatím nemá školní dílnu, pro výuku pěstitelských prací se využívá školní zahrada. 
Ve škole je zřízena žákovská knihovna, knihy jsou pravidelně půjčovány.

Materiálně technické podmínky výchovně vzdělávací činnosti mají nadprůměrnou 
úroveň. 

2  Hodnocení psychohygienických podmínek
Rozvrh hodin a přestávek je sestaven tak, aby odpovídal pedagogickým zásadám, 

psychohygienickým potřebám žáků i učitelů. 
Pracovní prostředí pro učitele i žáky je vyhovující, prostorové, světelné i tepelné 

podmínky jsou na velmi dobré úrovni. Žáci mají možnost relaxace na chodbách školy, 
v tělocvičně, za příznivého počasí na pozemku u školy. Relaxační prvky jsou zařazovány, 
především na prvním stupni, i v průběhu vyučování.

Sociální zařízení je nové, vybavením i kapacitou odpovídá počtu žáků.
Pitný režim škola nezajišťuje, žáci si nosí pití z domova. Stravování žáků a vyučujících 

je zajištěno ve školní jídelně.
Estetická úroveň kmenových tříd a ostatních prostorů školy je na vysoké úrovni, 

všude panuje vzorná čistota. Škola je vkusně vyzdobena květinami, výtvarnými pracemi 
žáků a uměleckými díly známých výtvarných umělců.

Česká školní inspekce hodnotí psychohygienické podmínky školy jako spíše 
nadprůměrné.

3 Hodnocení personálních podmínek
Ve škole působí 13 pedagogických pracovníků ( včetně ředitele, zástupkyně ředitele 

a dvou vychovatelek). Jedna vyučující nemá odbornou pedagogickou způsobilost, ale 
v letošním školním roce dokončuje studium na pedagogické fakultě.

Z celkového počtu 273 vyučovacích  hodin je 150 hodin vyučováno bez odborné  
způsobilosti , tj. 55,5 %.

Kontrolní činností ČŠI bylo zjištěno, že neodborná výuka ve sledovaných oblastech 
nemá negativní dopad na výsledky výchovně vzdělávací činnosti školy. Učitelé, kteří  
vyučují předměty mimo svou aprobaci, dosahují velmi pěkných výsledků, většinou jsou tyto 
předměty pro ně koníčkem. 

Česká školní inspekce  hodnotí personální podmínky školy jako průměrné.

4 Plnění učebních osnov
V prvním až osmém ročníku probíhá výuka dle vzdělávacího programu Základní škola 

čj. 16 847/96 - 2, v devátém ročníku se ve škole vyučuje podle upravených učebních 



Inspekční zpráva - str. 3

dokumentů čj. 18 730/91 - 20. Výuka probíhá v jednotlivých předmětech na základě osnov  
schválených MŠMT ČR.

Studiem pedagogické dokumentace a při hospitační činnosti bylo zjištěno, že obsah 
učiva ve sledovaných hodinách odpovídal učebním osnovám.

Česká školní inspekce konstatuje, že učební osnovy jsou plněny.

5 Hodnocení z hlediska kvality vyučování
V průběhu inspekční činnosti bylo uskutečněno celkem deset hospitací, a to 

v hodinách českého jazyka, dějepisu, fyziky, prvouky, přírodopisu a vlastivědy.
Cíle sledovaných hodin byly jasně stanoveny, obsahem a rozsahem byly přiměřené 

věku a schopnostem žáků. Žáci byli pro probírané učivo v převážné části hodin získáni 
zajímavou motivací. Zhlédnuté hodiny byly vyučujícími promyšleně organizovány, vhodně 
se střídala přímá práce s žáky se samostatnou či skupinovou prací žáků. Vyučující vycházeli 
při probírání nového učiva ze znalostí žáků. Byly využity mezipředmětové vztahy, 
regionální prvky. Žáci pracovali s učebnicí, s mapou, se slovníky, řešili problémové úkoly. 
Použité pomůcky odpovídaly stanoveným cílům vyučování. Ve třech hodinách byla využita 
audiovizuální technika.

Úkoly byly zadávány diferencovaně, s ohledem na schopnosti žáků.  V průběhu hodin 
byly vhodně zařazeny relaxační chvilky. Žáci byli vedeni k pěknému ústnímu i písemnému 
vyjadřování. Za splněné úkoly  byli žáci hodnoceni pochvalou, známkou, byli vedeni 
k tomu, aby sami zhodnotili svou práci.

Žáci byli při vyučování pozorní, aktivní, vyučování probíhalo v příznivé pracovní 
atmosféře.

Česká školní inspekce hodnotí kvalitu vyučování jako spíše nadprůměrnou.

6 Hodnocení z hlediska výsledků vyučování
Z hospitovaných hodin vyplývá, že úroveň vědomostí žáků vzhledem ke zvolenému 

učebnímu programu je dobrá. Žáci byli ve sledovaných hodinách aktivní, prokazovali zájem 
o vyučování, dobře se v učivu orientovali. Při samostatné práci dobře uplatňovali získané 
vědomosti a návyky, zvládli i problémové úkoly. Z jejich chování a vystupování při 
vyučování i o přestávkách bylo zřejmé, že jsou vedeni k slušnému a ohleduplnému jednání.

Získané dovednosti a vědomosti uplatňují žáci školy v soutěžích, v úspěšném řešení 
olympiád, dobře reprezentují školu ve veřejných vystoupeních.

Úroveň výsledků učení hodnotí ČŠI jako nadprůměrnou.

7 Výroční zpráva
Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 1997/1998 je zpracována. Zpráva byla 

projednána na poradě pracovníků školy a zaslána školskému úřadu a zřizovateli.



Inspekční zpráva - str. 4

Výroční zpráva byla zpracována pečlivě, v souladu s § 17e odst. 2, 3 a 4 zákona ČNR 
č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, v platném znění. Obsah zprávy je 
v souladu se skutečnostmi, zjištěnými při inspekční činnosti.

Česká školní inspekce hodnotí výroční zprávu jako spíše nadprůměrnou.

8 Hodnocení dalších aktivit, které významně ovlivňují výchovně vzdělávací činnost
Základní škola nabízí žákům širokou škálu aktivit, ve kterých mohou uplatnit a dále 

rozvíjet své schopnosti a dovednosti. Ve škole pracuje řada kroužků, zaměřených na 
sportovní činnosti /volejbal, košíková, kopaná/, na informatiku, kroužek hudebně 
dramatický, zdravotnický, šití a odívání atd.

Pro rozvoj individuálních zájmů žáků škola nabízí volitelné a nepovinné předměty, 
zahrnující jazykovou, přírodovědnou, sportovní a literárně dramatickou oblast.

Žáci školy se úspěšně zapojují do soutěží v rámci školy a okresu a do soutěží 
vyhlašovaných MŠMT ČR. Výrazných úspěchů dosáhli např. v Olympiádě z německého 
jazyka, v zeměpisné olympiádě, v přírodovědných soutěžích atd. V zeměpisné soutěži 
Eurorebus postoupili do třetího korespondenčního kola. V televizní soutěži HIP - HAP -
HOP postoupila vybraná dvojice žáků až do závěrečného kola.

Žáci školy se svými učiteli se výrazně podílejí na kulturním životě obce. Pro veřejnost 
škola připravila např. tělovýchovnou akademii, divadelní představení, několik výstav /např. 
Jak se žilo, žije a bude žít v České Bělé/, vánoční koncerty, karneval. Pravidelně se konají 
dny otevřených dveří školy. Ve škole vychází již několik let žákovský časopis.

Škola pořádá exkurze, zájezdy do divadel, na koncerty.

Oblast dalších aktivit školy hodnotí ČŠI jako nadprůměrnou.

ZÁVĚRY

Škola má dobré materiálně technické a psychohygienické podmínky pro výchovně - vzdělávací 
činnost. Ve škole panuje klidná pracovní atmosféra, vstřícné chování učitelů i žáků. Inspekční 
činností bylo zjištěno, že škola má z hlediska kvality vyučování a z hlediska úrovně výsledků 
učení spíše nadprůměrnou úroveň. 

razítko

Podpisy školních inspektorů: vedoucí týmu Vladimír Janeček, v. r..

členové týmu Alena Slavíková, v. r..

V Havlíčkově Brodě dne 10. března 1999              



Inspekční zpráva - str. 5

Inspekční zprávu jsem převzal dne  11. března  1999

razítko

Podpis ředitele školy : Dr. St. Klusáček, v. r.

Dle § 19 odst. 8 zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve 
znění pozdějších předpisů, může ředitel školy  podat připomínky k obsahu inspekční zprávy 
České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční zprávy 
jsou její součástí.

Na vědomí
Adresát Datum předání/

odeslání zprávy
Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel:Obec Česká Bělá 1999-03-16 41/99
Školský úřad:Havlíčkův Brod 1999-03-17 42/99

Připomínky ředitele školy
Datum Čj. ČŠI Text
----------------------- --------------------- --------------------------------------------------------------

-


	Hodnocení materiálně technických podmínek výchovně vzdělávací činnosti
	Hodnocení psychohygienických podmínek
	Hodnocení personálních podmínek
	Plnění učebních osnov
	Hodnocení z hlediska kvality vyučování
	Hodnocení z hlediska výsledků vyučování
	Výroční zpráva
	Hodnocení dalších aktivit, které významně ovlivňují výchovně vzdělávací činnost



